Cyrillus ante episcopatum suum singulis synaxibus concionari solitus, 8, 334, VI. Solus e presbyteris, vel saltem omnium postremus, ordinarie munus illud exsequabatur, III, IX. Primus in Adomæos gladium strinxit, eosque non dimidiata, sed plena et integra fidei confessione impugnavit, XXXII. Jam presbyter a tribus, vel quatuor annis, catechizandis iis qui se ad baptismum præparabant a sancto Maximo præficitur, VI, VII, IX. Quam egregie hoc argumentum tractaverit, et quisnam esset ejus in dicendis catechesibus scopus ac labor, VI, VII, IX, X. Quæ in catechesibus non tradebat fidei capita, aliis temporibus explicabat, 241. Sæpius ob proventum diem finem dicendi facere cogebatur, 241. Quodam in iis symbolum explicaret, 284. Eas ex tempore pronuntiabat, non scripto digerebat, CXXXIII, CXXXIV. Neque tamen imparatus prorsus et immeditatus eis eloquebatur, CXXXIV. Haud paulo plus eis diligentia addidisset, si in otio scripisset, CXXXIV. Quo anno creatus episcopus, XX. Calumniæ de ejus ordinatione refelluntur, XXII, XXIII. Ipse, non Heraclius a sancto Maximo in suum locum substitutus, seu præoptatus, XXI. Canonice ab episcopis electus et ordinatus, XXI, XXII,

Maximi exauctorati, substitutus, XVIII, XIX. Non statim, sed aliquando post sancti Maximi mortem episcopatum suscepit, et quare, XVIII, XIX. Non ea conditione suscepit, ut sancti Maximi ordinationem repudiaret, XVIII, XIX. Ab Acacio legitime ordinari potuit, XXIV, XXV. Res tamen non omnino certa est, XXIV. An Heraclium ex episcopo presbyterum fecit, XXII. Eo tempore ordinatus, quo ordinationes Arianorum factione perturbabantur, XXII. Cyrilli episcopatus initia singulari Hierosolymis portento consignata, XXV. Hac de re ad imperatorem Constantium scribit, XXV. Constantio quam fausta precatur, 354, 355. Eundem in speciem laudans, tacite officii et veræ fidei admonet, 353, 354, XXV. Quo sensu ei scripserit, se illi primas sermionum suorum ac litterarum primitias mittere, XX, 354. Quanta cum laude suam Ecclesiam administraret, XXVI. Per se prædicationis officium implere solitus, XXVI. Quam largus et effusus in pauperes, XXVI. Ejus cum Acacio dissidia, XXVI. Quid apostolici throni obtentu, sibi adversus Acacium arrogaret Cyrillus, XXVI. Non metropolitani a in Palæstinam jura, sed immunitatem ab episcopi Cæsariensis jurisdictione, superioremque consensum et dignitatis gradum sibi vindicabat, XXVII. Legitima hæc erant Ecclesiæ Hierosolymitanæ jura, XXVII, XXVIII. Ab Acacio vocatus in jus, cur parere voluit, XXXIII, XXVII. Non Acacii accusationes, sed vim ac fraudes formidabat, XXXIII, XXVII. Quid Cyrillo Acacius, quid ve Acacio Cyrillus objiceret, XXXI, XXXII. Latæ in Cyrillum accusationes ipsi honorificæ, XXXIII, XXXV. Interest concilio Melitinensi, XXXIII. Ejus decretis se oppouit, XXXIII. Per biennium ab Acacio vocatus in jus, innocens damnatur et inauditus, XXXIV. Deponitur, XXXIV. Quo in concilio, et a quibus, quo numero episcopis, XXXIV. Depositus, atque etiam Hierosolymis pulsus Antiochiam re recipit, XXXIV. Quo anno, XXXIV, XXXV. Post depositionem suam nihilominus se ut episcopum habuit, habere potuit, et ab aliis habitus est, XXXIX. Tarsum se recipit ibique ministerio publico defungitur, XXXIX. Basilii Ancyranii, Georgii Laodicensis, aliorumque Semiarianorum condemnationem fovet, XXXIX. Nomina et ordo eorum qui Cyrillo successores substituti sunt, secundum diversos, XLIII. Qua ratione conciliari possint, XLIII, XLIV. Cyrillus appellatiouis libello ad eos qui se deposuerant misso, ad majus concilium provocat, XXXVI. Num primus id fecerit, forensiumque in Ecclesiam introduxit appellandi morem, XXXVI. Imperatoris animum adversus eum commovet Acacius, XXXV. Nihil peccavit Cyrillus, sacram vestem in egestate publica distrahendo, XXXVI. Immo rem maxime laudabilem fecit, XXXVI. Quid de hac narratione credendum sit, XXXV. Juste potuit pronuntiato adversum se judicio non acquiescere, XXXVI, XXXVII. Ex forensi consuetudine ad majus concilium appellando nihil contra leges Ecclesiæ fecit, XXXVIII. Neque iudiciis ecclesiasticis novum dedecus in fluxit, XXXVIII. Novum iudicium, a quo Acacius et sui iudices excluderentur, jure postulare potuit, XXXIX. Cyrillus in concilio Seleuciensi iudicari non reformidans, primo de vita et moribus eorum qui accusabantur inquiri postulat, XLVIII. Cum aliis Orientalibus consubsistantibus defensoribus, de ea voce in consilio silet, et quare, XLVIII. Concilio ad tempus abire constanter recusat, L. Quibus de causis, L. Annuit ei Acacius, L. Suae sedi restituitur, LVI. Ipsum Acacii iudicio et depositioni interfuisse certum est, LI. Innocens a concilio comprobatus, LI. Hierosolymam revertit, suæ iterum Ecclesiæ gubernacula capessurus, LI. Ab Acacio apud imperatorem accusatur, LI. Iterum in concilio Constantinop. deponitur, in exilium mittitur, et quibus de causis, LX. Pene solus Ariminese formulæ non subscripsit, LX. Ipse, depositique cum eo episcopi, litteras ad omnes Ecclesias mittunt, quibus se concilii iudicio stare non posse declarant, LX. A Juliano revocatur, et ad sedem suam revertitur, LXI. Quo anno Hierosolymam reversus sit, LXI, LXII. Communionem et amicitiam cum S. Meletio conjunctissimus, sibi Paulinianorum odium accersivit, LXI. Juvenem Daphnitici flaminis filium recentem conversum, Hierosolymam secum adducit, et sacro fonte lustrat, LXI. Ipsi martyrii gratia quomodo prærepta, LXVIII. Sub Joviano primisque Valentis temporibus, quas in Ecclesiæ rebus partes habuerit, LXIX, LXX. Acacio Cæsariensi mortuo, ejus sedi duos consequenter successores imponit, LXX. Cyrillus exsulat sub Valente, et tertio sua sede expellitur, LXXIV. Quo anno, et qui ipsi substituti, LXXIV. Exsilius locus ignoratur, LXXIV. Lugendus Palæstinæ et Hierosolymitanæ Ecclesiæ status exsulante Cyrillo, LXXIV, LXXV. Imperante Gratiano ad Ecclesiam suam revertitur, LXXVI. Quo anno id contigerit, LXXVII. Turbis et confusione repletam Ecclesiam suam offudit, LXXVII. Ab Apollinaristis accusatus, 357, III. Inani Ariani ami formidine despectus a quibusdam Ecclesiæ suæ schismaticis, LXXVIII. Unus ex præsidibus concilii Constantino,

adhæsit, LXXII. Nihil illi in Macedonianorum rebus commune fuit, LXXII. Pneumatomachos ab Ecclesiæ communione tenuit alienos, donec hæresim emendasset, LXXII. Num unus ex iis Orientalibus, qui Paulinæ partis odio Meletio successorem subrogari voluerunt, LXXII. Num unus ex iis qui Gregorii Nazianzeni abdicacione gavisi sunt, LXXIII. In hoc concilio aliisque in sua sede confirmatur, LXXXV. Flaviani ordinationi interest, LXXXIV. Quo anno mortuus, LXXXV. Quo die, LXXXV. Quot annis rexit Ecclesiam, LXXXVI. Ejus in ecclesia cultus, LXXXVI. Chronologicum ejus vitæ compendium, xci. Ejus ætate, ad litteram impletum erat hoc Isaie vaticinium: *Relinquetur filius Sion sicut turrium rigidum in cucumerario* (Isai, I, 8), 254. Fames, pestes, et terræ motus varii contigerunt, 226. Ad omnes fere mundi partes pervenerat virtus crucis, 227. Miracula, somnia, et alia dona fidelibus communia, 19. 334, vi, 343. Quod alii tantum audierunt, videbat et tangebatur, 194. Cyrilli forma et habitus ex Græcis, LXXXVI. Falso rusticitatis accusatus, LXXXVI. Animo fuit excoelo et forti, LXXXVI. Acerrimus jurum Ecclesiæ suæ vindex, LXXXV, LXXXVII. Ejus summa fides et religio, atque jugis et constantis Ecclesiæ amor, LXXXVII. Quam magnifice de Deo, viliterque de seipso sentiret, LXXXVI, LXXXVII. Nulla invidentia erga cæteros affectus, LXXXVIII. Ejus studium et ardor pro animarum salute, LXXXVII. Ejus in pauperes caritas, LXXXVIII. Pacis amor, LXXXVIII. Aliæ ejus virtutes, LXXXVIII. Quot modis a Deo probata sancti viri patientia, LXXXVIII, LXXXIX. Jure Constantium laudare potuit, 347, viii. Nunquam in his variavit, aut *consubstantiali* repudium dedit, xli, LXXXIX. Si quid hac in re constantiæ defectu peccavit, culpam pœnitentia diluit, xli, LXXXIX. Non saltem in communione variaverit, xli, LXXXIX, xc. liquibus cum conjunctus fuit Cyrillus, sola vocula a rigidioribus veritatis defensoribus dæcrepabant, xc. Ipsi crimini verti non potest, quod cum Acacio, et Meletio non abruperit, neque sit Latinorum communionem sectatus, xc. Ecclesiasticorum dissidiorum ejus tempore quis status esset, x, xi. Quo animo in illis fuerit, x, xi. Nulli parti addictus, et a neutris divinus, 227. In Eusebianis fraterum odium et Arianae hæresis patrocinium suspicatus est ac deprehendit, neque se eorum causæ et societati adjunxit, xiii. Ex ignorantia Eusebianæ partis dolorum, Athanasii et *consubstantialis* defensores, laudæque ac Eusebianos ipsos suspectos habuit, xi. Quosquam hæreticos tectos et in Ecclesia latere dicat, 224, xiii. Alia quæ illum sublevant in prava de Athanasii causa suspicione, 224, xiii, xiv. Non culpandus, eo quod fuerit cum Semi-Arianis communione conjunctus, xl, xli. Quos Athanasius atque Hilarius ut fratres habuere, ipse pro inimicis habere non debuit, xli. Eo tempore Semiarianorum communionem retinuit, quo majorem contra Arianos fidei ardorem ostendebant, xli, xlii. Cyrillus Meletio ejusque defensoribus conjunctissimus, xxiv. Eo tamen adhuc vivente sese Paulinæ reconciliavit, LXXX, LXXXIII. Trium hypostaseon, ob Ariani in hac professione suspicionem, pronuntiatione abstinuisse videtur, xiv. Non suos, sed Ecclesiæ suæ, tum de *consubstantiali*, tum de *trium hypostaseon* pronuntiatione sensus expressit, xv. Non culpandus, eo quod in catechesibus *consubstantialis* vocem prætermiserit, cxlix, cl. Ejus de hoc vocabulo non usurpando scrupuli, ab Athanasio levati, 348, x. Cum *consubstantialis* defensoribus, exteriori semper communione conjunctus fuit, xiii. Præcipua Cyrillianæ doctrinæ capita. Cyrillus sanctam Trinitatem consubstantialem credidit et vocavit, 344, cxxxix. Cum exemplis in rebus civis utitur, quid admonere soleat, 271. *Vide Trinitas*. Quam in Patre et Filio voluntatis unitatem agnovit, clii. Ejus de æterno Christi sacerdotio doctrina, nihil veritatis majestatem lædit, cliv, clv. *Vide Christus Sacerdos*. Cur Arianæ hæresim quamquam variis locis oppugnet, nunquam Arium vel Arianos de nomine appellet, xvi. Subjectionem Christi, non de humanitate, ut passim alii Patres, sed de ejus erga Patrem obedientia liberaliter et filialiter impensa, interpretatus est, 240, cl, clv. Re quidem, si minus nomine, humanam in Christo divinamque naturam, diversaque utriusque operationes agnovit, 357, lii. *Vide Christus*. De Spiritu sancto quam accurate et exacte lectus, clvii, clviii, clix. *Vide Spiritus sanctus*. Ejus sententia de processione Spiritus sancti a Patre, aut Filio, quæ fuerit, 266. De processione ejusdem a Patre nihil satis constituti habuisse videtur, 266. Angelos mutationi et conversioni obnoxios existimasse videtur, 257. *Vide Angeli*. Tenuia corpora dæmonibus tribuisse videtur, solum eis deusa et spissa deneçasse, 252. *Vide Dæmones*. Id omne de peccato originali docuit, quod docet Ecclesia, etsi rem non nomine, clx, clxx. Quis respondendum ad varias peccati definitiones a Cyrillo traditas, quibus omne originis peccatum excludi videtur, clxxii, clxxiii. Quam temere

Semipelagianis, aut saltem ejus hæresis præformatoribus, accensurus, clxxiv, clxxv. Divina de gratia effici, seu humani consensus effectrice doctrina, a Cyrillo probata, et quantum studiosè prædicata, clxxii, clxxiii, clxxiv. Ejus sententia, nullum bonum est quod a Dei auxilio non proficiatur, clxxvii. *Vide Gratia, Oratio, Spiritus sanctus, Fides*. Sua libertati jura studiosè servavit, clxxvi. Infantes, sive adultos sine aquæ baptismo decedentes, igni æterno addicit, cxci. Solos martyres sine aquæ baptismo decedentes, salutem consequi docet, cxvii. Quantum hæc sententia ejus repugnet principiis, cxci. Quætionem de expetito baptismo haudquaquam examinasse videtur, cc. Nullum et invalidum docere esse hæreticorum baptismum, de quibus hæreticis locutus est, cci, ciii, cciv. Eos solos rebaptizari voluit, quos concilia de novo baptizari præcipiunt, vel vitiatum, saltem quoad sensum, formula usus, esse constat, cciv. Quo sensu dixit solo baptismo peccatorum maculas aboleri, 295. Baptizandos sacerdotalis Christi, participationis participes efficiendos, 301. Cyrillus manuum impositionem in sacramento confirmationis adhibitam suo tempore significat, 289. Confirmationis verba solita silentii religione texit, 314, ii. Quo sensu omnibus qui baptismum et sacrum chrismata accepissent, evangelizare permisit, 233. Cyrillus præ omnibus antiquis, realem corporis Christi in Eucharistia præsentiam et transsubstantiationem clare expressit, 318, ii. Ejus de reali præsentia et transsubstantiatione testimoniorum evidentia et perspicuitas, cciv. Inanes, ad eorum vim elevandam, Albertini argutæ refelluntur, ccv, ccvi. Quo sensu Eucharistiam post consecrationem panem vocavit, ccxv. Ejus de eucharistico sacrificio doctrina, catholicæ in omnibus conformis, ccxxxv, ccxxxvi. *Vide Eucharistia*. Num evangelicorum verborum in consecratione vim sustulerit, ccxxxvi, ccxxxvii. *Vide Consecratio*. Quod præcipit panem sacrum, antequam orè sumatur, oculis admoveri, madoremque sanguinis latius adhærentem, collectum digitis, sensibus applicari, aliorum auctorum testimoniis confirmatur, 324, vi, vii. In Scripturarum canonibus describendo Ecclesiæ auctoritatem secutus, ccxliii. In eo describendo ejus mens ac sententia quæ fuerit, ccxlii, ccxliii. Num quos deutero-canonicos vocamus libros, prorsus rejecerit, ccxlii. In Hebræorum canone non acquievit, ccxlii, ccxliii. Cyrillus traditionum sine scripto strenuus assector, ccxlviii. Cur nihil de Symboli doctrina, sine Scripturarum auctoritate tradi debere tanta vi asseveret, ccxlv, ccxlv. Quantum alienus, ut baptizatis atque etiam catechumenis, fidem semel acceptam proprio cuiusque examini permitteret, ccxlv, ccxlvii. Summi sacerdotii et episcopatus ad Ecclesiæ constitutionem necessitatem agnovit, 296. Virtutes et gratiarum dona ab Ecclesia separari non posse judicavit, 296. Eam nunquam vocat apostolicam, 296. Animam incorpoream, et aquæ in feminis similem statuit, 178. Animas, nisi post mundi finem, perfectam mercedem non recepturas censuit, 287. Quid interim de iis constituat, 287. Quomodo intelligendum quod ait, Christum homines non secundum gloriam judicaturum, 236. Mundum pertransitum docuit, non interitum, 224. Defectionem ab Apostolo prædictam, de ea quæ est a recta fide, et operibus hominis interpretatus est, 228. Proximum timuit Antichristi adventum, et supremi judicii diem, 350, xv. Perfectam et completam Evangelii prædicationem, pro signo Antichristi proxime adfuturi habuit, 227. Hierosolymitanum templum peius dirutum non fore nisi sub finem mundi, credidit, et unde hanc opinionem hausit, 231. Fore ut omnes ejus lapides eruerentur ædificationis prætextu, Judæique ad illud instaurandum iuaviter allaberent, prædicat, LXXIII, LXXIV. Hanc Christi prophetiam: *Non relinquetur hic lapis super lapidem*, etc. (Matth. xxiv, 2), cum non nisi in fine mundi perfecte adimplendam docuisset, sententiam postea correxisse videtur, LXXV, LXXVI. De Cyrilli doctrina confessio viri clar. Ernesti Græbe, ccxxxiii. Quam necessarium illius examen, et quantum ea juvetur catholica fides, ccxxxv. Cyrilli quæ exponendorum dogmatum ratio, cxxxviii, cxxxix, cxxx. Quibus de causis errores sacræ doctrinæ oppositos tam studiosè retulerit, cxxxix. Dogmata omnia ex Scripturis, ac præsertim Veteris Testamenti approbare satagit: quibus de rationibus, cxxx. Quæ ex Scriptura approbare non poterat, apostolicæ et ecclesiasticæ traditionis auctoritate, defendit, cxxx. Ejus mos in allegandis Scripturis, cxxx, 215, 233. Interpretationem Septuaginta Seniorum divinam inspiratam putabat, cxxx, 215, 233. Non enim degen in catechesibus, ac in aliis scriptis, sequebatur Scripturas interpretandi morem, 334, viii. Ejus methodus in oppugnandis gentilibus, Judæis, et hæreticis qualis esset, cxxx. Qua ratione moralia præcepta tractaret, cxxx. Ejus stylus facilis ac simplicissimus, 334, viii.

360, vi, cxxvii. Ejus orationis vitia, 334, viii, 360, vi, cxxxii, 215, 233, xliii, cxxxiv. Quid in causa fuerit, 334, viii, 360, vi, cxxxii, 215, 233, xliii, cxxxiv, 205. Præsentis, pro futuro, tempore præ cæteris auctoribus abutitur, cxi, cxvii. Ejus reverentia in referendis obscenis rebus, 109. Cyrilli quæ sint genuina opera, xcii. Verus est, ac solus catecheson ejus nomine vulgarum auctor, xcvi, xcvi. Humiliæ quoque in paralyticum, 334, v, vi. Quid sentiendum de quibusdam fragmentis ex homiliis ipsi tributis, 357. Ejus ad Constantium epistola non supposita, aut conficta, 316, vi, vii. Cur in ea *consubstantialis* nomen reperitur, 348, x. *Vide* Epistola, Crucis apparitio. Num Julium de Paschate consummerit, 369, 370. Quid de epistola ad Julium ejus nomine inscripta censendum, 369, 370. Quid de sexta catechesi mystagogica a Cyrillo promissa, a librariis autem prætermissa, 301. Opera ejusdem deperdita, xciv. Ejusdem homiliæ, quarum mentio fit in catechesibus, xciv. Opera Cyrillo supposita, xcvi. Quæ ejus nomine circumfertur ad Augustinum epistola, hæretici ac male ferrii impostoris est opus, 371. Auctor non est homiliæ in *occursum Domini*, 360, v, vi. Chronologia ejus nomine inscripta, ipsius non est, 368. Falso a sancto Thoma citatus, 388. Cyrillus ex Ireneo suas quandoque sententias expressit, 249. Eusebii *Chronicon* seculus est, 172. A variis transcriptus et citatus, 4, 23, 24, 27, 30, 42, 52, 53, 56, 75, 76, 118, 119, 129, 133, 140, 165, 193, 249, 254, 296, 321, 328.

Cyrillos alter, a nostro diversus in ejus sedem intrusus, et ab Epiphacio memoratus, quia esset, xlix, l. Alter quoque a nostro, Romam legatos mittit, lxx, lxxii, lxxiii. Quis ille fuerit conjectatur, lxxiv. Julium papam consultit, 370.

Cyrilli Alexandrini querela de iis qui extemporales doctorum conciones literis manabant, quos respiciat, cxxiv. Quam de Eucharistiæ mysterio fidei professionem a baptizandis exigebat, 300. Locus ejusdem ab Albertino, pro sua figurati Christi in Eucharistia præsentia, laudatus extenditur, cxxv, cxxvi. Per impositionem manuum conferri suo tempore sacramentum confirmationis testificatur, 259.

D

Dæmon adversarius noster, malus simpliciter appellatus, 331. Vocatur etiam spiritus, 250. Sed cum hac adjunctione, *immundus*, 251. Tenebrosus et caliginosus princeps, 307. Serpens vaferrimus, 307. Insidiator, primis nostris parentibus deflectionem inspiravit, 307. Impudens et malorum princeps, 307. Vix precum retinetur et domatur, 254. Ferreis viruculis sæpe retineri non potest, 254. Dæmones juxta Cyrilli doctrinam corpora habent, sed tenuia, 252, clxv. Eo quod crassa corpora non habeant, spiritus appellantur, 252. In hominum animas irumpunt tanquam lupus in oves, 252. Quam calamitosus hominis a dæmone occupati status, 252. Ejus corpore tanquam proprio instrumento, fœde et immisericorditer abutuntur, 252. Dæmones, doctrina Cyrilli, socii et domestici diaboli, eidenique ut imperatori subjecti, 312, clxv. Cum illo ab initio ceciderunt, non paulo ante diluvium, amore mulierum lapsi, clxiv, clxv. Nil ore sacrificiorum vescuntur, et escis immolatis quodammodo immisceantur, 252, clxv. Dæmoniorum mensa ante adventum Domini hominibus præparata, iniquatissima, 321. Dæmones in nondum baptizatorum membris nidulantur, per exorcismos effugantur, 7, 8. Vitiis eorum omnem dissolvit Christus, 307. Audito ejus nomine in fugam aguntur, 58. Crucis signum expavescent, 183. In hoc signo eum, a quo triumphati sunt, crucifixum reformidant, 199. Spiritu Dei ejiuntur, 282. In salutari baptismi aqua evanescent, 282, 307. A fidelibus pulsati de Christo testimonium dicunt, 146, 147. Dæmonum abizendarum, altarumque curatorum dona communia olim fidelibus, etiam nulla insigni sanctitatis nota conspicuis, 334, vi. Dæmonum vultus quantum horribiles et tetri, 377, iii. Peccatorum nostrorum locum, modum et tempora declarant ante tribunal Dei, 377.

Damascenus (S. Joannes) a Grabio perperam accusatus, seu male intellectus, cxxxii, cxxxiv.

Damascenus (Petrus) alius præsus a Joanne ejusdem nominis, cxxxii. Singularis ejus sententia de corpore Christi ex pane et vino transubstantialis aucto, cxxxiii. Alius ejusdem auctoris error de corpore Christi in Eucharistia, notatur, cxxxiii. *Vide* Grabe.

Damnatorum animæ, etsi in uno consistent loco, tamen diversis cruciantur penis juxta vitiorum qualitates, 376, iii. Damnati quædam adolescentis propter ludi nimiam delectationem historia, 382, 383, xiv.

Daniel adhuc adolescens, sed a Spiritu sancto sapiens effectus seniores impudicos judicavit et Susannam liberavit, 261. Visionem imaginis explicavit regi Nabuchodo-

nosor, quam ipse qui viderat nesciebat, 261. Angeli Gabrielis conspectum sustinere non potuit, 169. Eo conspecto consternatus est animo, in faciem procidit; nec autem respondit quam Gabriel in similitudinem filii hominis sese coegit, 126. Fide sua a leonum morsibus liber evasit, 73.

Danielis Liber, propheticorum quintus; et totius Veteris Testamenti vicesimus secundus, ac ultimus, 69. In eo comprehendit Cyrillus Beli, et Susannæ historiam, ac Canticum 3 puerorum, 69. Danielis prophetia de lapida sine manibus e monte exciso, Christo attributa, 172. Ejusdem hebdomades, 69. Ad tempora adventus Christi accommodatæ, 69. Danie. Christi regnum æternum fore prædixit, luculentis et disertissimis verbis, 239, 240. Antichristi regnum, potentiam et improbitatem annuntiavit, 230, 232. Resurrectionem mortuorum contestatur, 292. Ejus de templi ultima eversione vaticinium, qua ratione legerint et explicarint Cyrillus noster et Chrysostomus, lxi, lxi.

David et cæteri prophetæ Spiritu sancto donati sunt, 259. David non a seipso, sed ex Spiritus sancti inspiratione locutus est, 219. Davidis ex prosapia Christus, 175. David, num Christi pater adoptionis dici potuerit, 151. Cyrillus principes ex Judæa et Davidis familia, ad Herodem usque regnasse censet, 171. David beatus et magnus, exemplar pœnitentiæ, 27. Offendit ex humana infirmitate, 27. Caudide peccatum confessus est. Nathani non est indignatus reprehendenti. Occisime salvatus est. Pœnitentiam egit post dimissum peccatum, 27. Succum induit, 28. In cinere et limum seiecit, et cinere etiam vescabatur, 28. Oculum pravi desiderii reum lacrymis confecit, 28. Jejunium in septem dies produxit, 28. Per Olivarum montem Absalomum fugit, veluti Christum inde olim in cælos ascensionum invocans, 28. Semel maledicenti condonavit, 28. Eum pœnitentem, sæcco se induisse, et in cinere sedisse, unde existimaverit Cyrillus, 28. David in subterraneis locis post mortem, a Christo illuc descendente liberatus, 57. Christi regnum æternum fore prædixit, 240.

Dei bene peccata, quam intelligenti in habeat, 235.

Deambulatio dissoluta, et curiosus ornatus prohibentur, 181.

Debbora in Spiritu sancto bella tractavit, 259.

Defectio sive apostasia ab Apostolo prædicta, quænam sit, 228. Erit a fide et operibus bonis, 228. Signum mundi occusus, et adventus Domini præcœntium, 228. Jam defectio est a fide, et expectandus inimicus, 228.

Defunctorum memoria intra sacram actionem, quare, 328. Quam utiliter oretur pro defunctis, 328. Etiam si peccatores fuerint, 328. Discrimen precum Ecclesiæ sanctos invocantis, et pro defunctis exorandis, a Cyrillo quam accurate positum, 328. Quis primus, pium Ecclesiæ pro defunctis sacrificium offerendi morem, reprehenderit, 328. Qui defuncti Ecclesiæ precibus juventur doctrina Cyrilli, 328. Defuncti tres a B. Hieronymo suscitati, quæ de gaudiis ac pœnis futuræ vitæ narraverunt, 375, ii, 376, iii.

Deipara est Virgo Maria, 146.

Demetrius Phalereus bibliothecæ Ptolomæi Philadelphii curator, regem de Scripturis legis et prophetarum docet, 68.

Demurgus, non alius a Deo conditore et ordinatore universorum, 129.

Depositum fide per Spiritum sanctum custoditur, 280. Depositum de Christo per bona opera custodiendum, 242.

Deprecari. Quæ deprecandi mali fuerit apud Judæos formula, 183.

Desperatio removenda, 24. Pravi ejus effectus, 24.

Detractionem ipsi, et detrahentes fugere debemus, 19.

Deus. De Deo multi multa inefficaci ausu imaginati, 91. Deum ignem esse senserunt pagani, Persæ, philosophi nonnulli, Stoici, Manichæi, 91. Deus anima mundi secundum gentiles nonnullos, 121. Deum aliqui alatum velut hominem, ex male intellectis Scripturarum testimoniis sibi finxere, 91. Dei cognitio non habetur, nisi per Filium, 136. A solo Filio visus et enarratus, 117. Ejus similitudinem nullis imaginibus efformare humana mens potest, 91. Ejus neque principium, neque speciem, edicere poterimus unquam, 91. Deus sui semper similis, 90, 91. Uniformis est substantiæ, 90. Alium Patrem non habet, 90. De eo dicimus, non quæ oportet, sed quantum humana capit imbecillitas, 87. De eo dicere sufficienter, nec omnes angeli in unum convenientes possunt, 92. De Deo quid nobis sufficit ad pietatem nosse, 90. Comprehendi non potest, 127. Opera ejus mitissima et extrema non comprehenduntur, 92. Deum comprehendere posse qui hæretici docuerunt, 87. Etsi incomprehensibilis est Deus, non tamen de illo silere debemus id-

circo, 89, 90, 92. Deus est incorporeus, 93. Humano lamen more, Deus Pater capillos, aut vestimentum alba cerui non potest, 126, 127. Si quis ipsum intueri conaretur, vitam amitteret, 126. Eum, homines, sicuti est, conspectum sustinere nequeunt, 168. Deus non videtur plene, et quantum oportet, nisi a Filio cum Spiritu sancto, 90, 117. Eum vident angelici ordines differenter, se i omnes longe ipsa rei dignitate interius, 90. Deum aliqui septem tantummodo oculos, ex prava Scripturæ interpretatione, habere senserunt, 92. Dei attributa, 53. Deus est unus, ingenuus, siue principio et fine, immutabilis, etc., 53, 54. Citra comparationem sole maior et lucidior, 53, 54. Temporibus non subjacet, 30. Eodem se modo semper habens, 54. Non dependet a Genesi, neque a fato, 54. Est sors maximus et indeficiens totius boni, 92. Tanto major apparet unicuique, quanto sublimiorem creaturarum contemplationem assecutus est, 127. Est ubique præ ens, 92. Non est determinatus in loco, sed locorum opifex in omnibus existens, 92, 53. In omnibus est et extra omnia, 53. Totus oculus, totus auritus, et totus mens, 91. Non videt, et intelligit ex parte, 91, 92. Testis inerrans et fidelis, omnia etiam quæ in abscondito facimus videt, 295. Novit quis sincerus, quis simulator sit, 13. Deo, qui omnia pugillo continet omnia sunt proxima, 286. Futurorum præsciens est, 54. Atque etiam eorum quæ sunt, 91. Omnia novit, et facit prout vult, 54. In quovis genere perfectus est, 54, 92. Eo nemo fortior, nemo illum regno expellit, 90. Apud eum cunctaabilia sunt, 218, 299. Ipsi credendum est, 218, 299. Non ex nostra imbecillitate de ejus potentia iudicandum est, 286. Dei potestas ex ejus operibus, proportionem servata, cognosci potest, 127. Potest infidelem fidelem efficere, si modo cor illi præbuerit, 12. Potens est nobis dare ut in novitate vitæ ambulemus, 314. Rogandus est ut nos per omne tempus, in operibus, sermonibus et operibus bonis custodiat, 302. Dei potestatem cælo conclusere nonnulli, ad terram pertingere infuciantes, 121.

Deus cæli et terræ conditor, angelorum quoque et archangelorum, 53, 15. Deum res omnes, et quoad substantiam, et quoad formam, siue ex nulla præjacente materia creasse, Cyrilli sententia est, 287. Deus omnia per Christum fabricatur, 92. Ipse humanorum membrorum licitor in hodiernum usque diem, 176. Ex humani corporis fabrica, ejus auctor agnoscitur, 133. Idem animæ et corporis opifex, 53, 60. Est vitæ legislator, cuius tempus pro lubitu moderatur, 30. Deus, rerum quæ existunt est Deus, 290. Quomodo sit *Deus Abraham, Isaac et Jacob*, 250. Cum solis et aeris sit conditor, a mundo procul abesse non potest, 286. Dei providentiam, nonnulli quibusdam Scripturæ testimoniis abutentes, cælo ac nubibus determinavere, 121. Deus omnia sub imperio et potestate habet, sed multa perfert quia vult, 122. Nullatenus est mali causa, 22. Malam diaboli voluntatem ad salutem fidelium servire facit, 122. Ejus iudicia et viæ inscrutabilia sunt, 92. Quantum, et qua cura Ecclesiæ catholicæ provideat, 298. Dei misericordiam plenum est omne humanum genus, 363. Etiam si universæ hominum lingue conveniant, eam pro dignitate explicare non sufficiunt, 26. Deus parem habet cum sapientia bonitatem, 91. Ejus propria est bonitas, 94. Ejus clementiam peccata quantumvis cumulata non superant, 21. Ad pœnitentem nullius aut iocundæ fidei hominem, sese proprius demittit, 76. Præsentem pœnitentiæ veniam concedit, quamvis relapsurum in peccata hominem norit, 29. Benignus est, et ad condonandum promptus; tardus autem ad ulciscendum, 31. Summa Dei patientia et injuriarum oblivio, in occasionem contemplus non vertendæ, 343.

Deus idem bonus et justus, 53. Summus est malorum vindex, 286. Deus per patientiam suos pugiles coronat, 233. Certantium omnium finem opperitur, ut postea discrimine facto, suas quique coronas distribuat, 287. Deus iudex, neque inquisitione, neque argumentis opus habet, 237. Veritatem nos dicere cogit, 238. Deus Pater est qui per Filium iudicabit, 238. Deus est unus quantum hæc unitas ab idololatriis violata, 54. Deus unus a nobis adorandus, etiam si duo dii locis disjuncti admittantur, 94. Unius Dei professio in symbolo, gentiles ut hæreticos oppugnat, 121. Deus eo quod multa habeat nomina, non idcirco varius est et diversus, 90, 91. Idem cum sit, innumeras divinitatis operationes emittit, 91. Non tres deos, sed unum cum Sancto spiritu, per unum Filium prædicamus, 244, 245. Deitates dæ ab hæreticis adulteræ, bona una, altera mala, 94. Refelluntur, 94. Dii duo, bonus unus, justus alter; Christi Pater unus, alter mundi opifex, hæresis Marcionis, 97. Dei unitate abutuntur Judæi ut Filium negent, 136. Dei nomen Filio tributum in Genesi, sicut et Patri, 139.

Dei Patris professio Judæos oppugnat, 121. Christianos

distinguit a Judæis, 113. Deus Pater est ab æterno, absque deliberatione et consultatione prævia, 114. Patris dignitate et appellatione, plusquam cæteris gaudet, 114. Qui gignendi vim cæteris rebus impertitur, multo potius ipse gignit, 113. Pater est, sine passione, effluxu, ignorantia, demutatione, alteratione, 114. Pater est Christi per naturam, hominum per adoptionem, 116. Hominum in tempore, Christi ante tempora, 117. Unius solus Jesus Christus natura Pater, multorum abusive, 114, 117. Multarum rerum creator est, sed unius sui Filii Pater, 53. Deus hominum Pater summa benignitate dici voluit, 117. Propter adoptionem, 116. Propter curam et defensionem, 117. Dei Patris clementia, qua se Patrem ab iis etiam qui a se defecerunt, vocari sinit, 329. Deus Pater omnia tradidit Filio, 114. Honoratur a Filio, 114. Dei Patris Christi in honorem conditum est Hierosolymitanum templum, 115. Dei nomen natura sanctum, sed per peccantes quodlibet profanatum, 329. Vide Nomen Dei. Dei cum nomine, una proprietas et operatio adjungenda, 94. Deorum nomen hominibus communicatum, 6. Dei ipsius nomen præcipuum, *Fidelis*, cum hominibus communicatum, 6, 72. Deus summus humanorum malorum medicus, 25. Omnia gratificatur, dat iis qui verba faciunt, dicere, et iis qui audiunt, credere, 187. Liberalis est ad benefaciendum; sed expectat sinceram cuiusque voluntatem, 2. Sedet baptismi præcens una cum Patre et Filio, 11. In eo operatur, 12, 13. Gratiam baptismi non dat indignis, sed prius explorata conscientia, 17. Ejus est plantare et rigare, nostrum vero fructum ferre. Dei est gratiam [baptismi] conferre, nostrum accipere et custodire, 18. Dei perficere, nostrum aggredi ad opus vel proponere, 13. Deus universorum in Spiritu sancto per prophetas locutus est, 282. Est in spiritu adorandus, 270. Ejus memores omni tempore nos esse oportet, 226. Deum laudare omnes simul homines digne non possunt, 87, 88. Imo neque cæli omnes, 87, 88. In Deum offensæ quantum graves et magnæ, 330. Deus Pater summa hominum ingratitude derelictus, 117. Eorum rex est qui peccatis coinquati non fuere, 235.

Deuterocanonici. De deuterocanonicorum Scripturæ librorum auctoritate quæ esset veterum mens et praxis, cxxiii, cxxlii. Num quædam inter eos et canonicos libros, auctoritatis distinctio, etiam post concilium Tridentinum admitti possit, cxxlii. Libri deuterocanonici ab ecclesia Hierosolymitana tandem recepti, cxxiii.

Diabolus olim archangelus, 23, 122. Ex superbia lapsus, 24. Cadens multos sæcum abstraxit, 24. Inter diaboli et hominis casum quid intersit discriminis, cxxiii. Diabolus calumniatorem significat, 23. Cur calumniator appellatus, 23. Draco maritimus, morales, ob causas ex Scripturæ auctoritate, a sanctis Patribus appellatus, 12. Draco in aquis sedens, 45. Bellua minime contemnenda, sed horrenda. Eo nihil terribilius, 73. A Christo in aquas descendente ligatus et frenatus, 45. Diabolus principium formationis Domini, factus ut illudatur ab angelis, 122. Opinione Valentini ex Sapientiæ gemitibus productus, 99. Ipse genuit alios, quorum aliqui mundum produxerunt, 99. Num re ipsa ita senserit Valentinus, 90. Diabolus natura malum esse, veterum Gnosticorum opinio a Manichæis amplificata, 23. Error in Marcione condemnatus, 23, 246. Is nulla necessitate peccavit, 23, 246. Bonus creatus est; diabolus propria voluntate factus est, 23. Ex bona natura ultro ac sponte mutatus, 69. Nunc incudis instar ad pœnitentiam inflexibilis, 51.

Diabolus institutor et primus auctor peccati et malorum pater, 22, 23. Ab illo proficiscitur quidquid usquam est mali, 24. Suggestit mala, sed non cogit, 22, 62. Volentes persuadere potest, neminem autem cogere, 70. Eum Deus sub potestate habet, sed ex tolerantia patitur, 122. Vivere concessit ut ipse ab hominibus victis ignominia afficiatur, et homines eum vincendo insigniter nobilitentur, 122. Diaboli oratio tanquam mendacis refutari potest, 124. Dum rerum omnium sibi administrationem conceditam ait, mentiatur ne an vera dicat, exquirendum, 124. Unde profecta hæc Cyrilli dubitatio, 124. Rerum omnium dominium sibi non usurpavit, sed administrationem sibi conceditam jactavit diabolus. Christum alloquens, 124. Comuni Patrum sententia habuit, cum staret, administrationem sibi conceditam universi, 124. Diaboli fraudes et astutiæ, 385, xx. Ad Adamum accedere veritus, ad mulierem tanquam infirmiore accessit, 165. Utriusque adventus Domini fidem in antecessum corrumpit, ut cum falsitas præoccupaverit, veritas non reperiat fidem, 229. Falsorum deorum venerationem et ex mulieribus genitorum fabulas invenit, 229. Ad simplicium ac circumcisorum præsertim deceptionem Antichristum producat, 229. Populorum mentes idcirco præparat, ut ipse cum venerit, favorabilius recipiatur, 227. Accedentes ad baptismum

observat et mordere quærit, 12. Transformatur in angelum lucis, 51. In Christi morte deceptus, 170. Per illum generose transeundum est, 12. Ejus non sunt pecunie, 124. Diaboli cultus quis sit, 308, 309.

Diaconi. Septem primi eorum primogeniti suæ Ecclesiæ filii a Cyrillo appellati, et quare, 275. Pleur Spiritu uncto, quam multa et stupefacta ejus virtute patrarunt, 275. Omnes ex Hæleuistis ad fidem conversi sunt, 275. Variæ de illis Patrum opiniones, 275. Diaconi baptizandos in nonnullis locis exorcizant, 7. Diaconus sacerdoti et presbyteris altare circumstantibus aquam lavandis manibus ministrat, 325. Ad osculum pacis invitat, 326.

Diaconissarum ministerium, in ugendis per totum corpus ex oleo exorcizato feminis, num ab omnibus Ecclesiis admissum, 312.

Dies et noctes alternis crescunt et decrescunt, 129. Dies qua passus est Christus neque dies fuit neque nox. Illud quoque prophetarum, 195. *Dies mille ducenti nonaginta* (*Dan. xii, 11*), quam juxta plurimos interpretationem accipiant, 332.

Dii paganorum, felis, canis, lupis, leo, anguis, draco, ceps; Bacchus, Ceres, Vulcanus, 93. Adulteri, in animalia propter libidinem transmutati, 93. Eorum narrantur mortes, casus, fulmurationes, 93. Dii tringinta a Valentino inducti, 97.

Diluvium propter hominum improbitatem effusum, 166. Propter clementiam, centum post comminationem ejus annos inductum, 25.

Discipuli Christi non verbis ad gratiam compositis, sed tolerantis ad mortem usque supplicis de ejus resurrectione testati sunt, 58.

Dissidia episcoporum, clericorum et populorum inter se Cyrilli tempore, quæ, 227. *Vid. Cyrillus.*

Divinæ res qualiter tractandæ sunt, 261. Divinarum rerum efficientia, seu divinæ res efficacia plenæ in Eucharistia, 11. *Vid. Eucharistia.* Divinitatis facies a nemine vivo videri potest, 139, 140. Divinum imperium etiam nunc efficax, sicut olim, 290.

Divinationibus gentilium nulla fides adhibenda, 70.

Divites mundi quantum ad animam inopia cruciantur, 72. Divitiarum nec servi nec inimici esse debemus, 124. Divitiæ ab hæreticis anathemate damnatæ, 124. Eas a diabolo auctores esse dicebant Manichæi, 123. Ab eodem tanquam dispensatore, Ebionitæ, 123. Solus earum abusus vituperandus, 123. Salutis instrumentum sunt, 123, 124.

Docetica hæresis Christum secundum veritatem incarnatum negans, 56. Antiqua et a temporibus apostolorum uata, 56. Hujus rei simon Magus, Manichæi, Saturninus, Menander, Basilides, Secundus, Marcus, Valentinianus, Marcion, Tatianus, Julius Cassianus, 56.

Docendi ordo ac series in Ecclesia, 4.

Doctores Ecclesiæ sibi deputant in luoro quod auditores addiscant, 62. Bona doctrina spiritus appellatur, 250, 251. Doctrina recta sine bonis operibus a Deo non est accepta, 52.

Dogma primum in animo pro fundamento desigendum, de Deo uno, 54. Dogmatum omnium compendiosa explicatio, cat. 4, pag. 53 et seqq. Ea omnibus, tam qui nesciunt, quam qui novere utilissima, 52. Dogmata omnia uno sermone compendio explicare, proprius Ecclesiæ Hierosolymitanæ mos, 49. A quo profectus, 50.

Dominationes et throni baptismis assistunt Trinitati ministrantes, 11.

Domini titulus hominibus abusive solummodo convenit, 138. Nititur ejus vera ratio in creatione rerum dominatui subjectarum, 139. Hunc titulum Latini nonnulli Deo ante creationem denegarunt, contra Græci, 138. *Dominicum*, nomen omnibus sacris ædibus commune, 297. Hoc nomine spelucae suæ honestare nituntur hæretici, 297. Quid significet apud auctores ecclesiasticos, 297.

Dona miraculorum in Ecclesia Hierosolymitana non insueta, 19. Quorum donorum e terra origo est, e eundem terra fluis, 351.

Donativum spirituale regis Christi peccatorum remissio est, 194. Quid apud Cyrillum eo nomine sit intelligendum, 194.

Donatistæ rebaptizabant Catholicos, 6.

Donec. Voces quousque et donec non semper definitum quoddam tempus significant, 241. *Donec* idem sonat ac *semper* et *continuo*, ubi dictum est: *Donec posuerit inimicos suos*, etc. (*I Cor. xv, 25*), 241.

Dositheus Samaritanus persuadere voluit se esse Christum, 226.

Draco a paganis pro Deo cultus, 93. Draco marinus diabolus, 12.

Duplex Christus: locutio Cyrilli, Patribus usitata, 76.

Duplex etiam homo, 76. Utriusque vocis Innocentia et Patrum usus, 76. *Vide* Christus.

Dyrachium terræ motu penitus eversum an. 346, 226:

E

Ebion Verbum divinum vocis sono simile existimavit, 153. Christum desicatum aiebat ex homine puro, 164. Gradu solo virtutis ab hominibus justis distinguebat, 115. Ebionitæ Anthropomorphiticæ hæresis rei, 91. Animam ex Dei substantia esse aiebat, 60. Diabolum increatum putabant, natura malum, 23. Divitias a diabolo tanquam administratore datas aiebat, 123. Aquam solam in myteriis adhibebant, ab animalis abstinentes, 66.

Ebrietatis qua ebrii erant apostoti Spiritu sancto pleui, cum ebrietate corporea comparatio, 273.

Ecclesia, cur ita vocata, 296. Est congregatio vocatorum a Domino, 296. Nomen hoc multis rebus commune, 297. Idem sonat ac convocatio, 296. Varia Scripturæ testimonia de re ac nomine Ecclesiæ, 296, 297. Hæc vox tum primum in Scripturis usurpata, cum Dominus Aaronem summum sacerdotem constituit, 296. Duplex Ecclesia, Judæorum et gentium, 297. Prima reprobatæ, altera in ejus locum a Servatore substituta, 297. Quid de utraque prophetaverit David, 297. Quid Malachias, 297. *Ecclesia malignantium*, impuri hæreticorum cœtus, 297. Vera Ecclesia proprio nomine *catholica* vocata, 296, 297, 298. Quænam Cyrilli judicio sit vera et catholica Ecclesia, ccl. Ecclesia a Cyrillo nunquam nominatur, qui *sanctæ* vocabulum adjiciat, 295. Apostolica ab eo nullibi vocata, 296. *Sincta* et *catholica* dicitur, ut abominanda hæreticorum collegis seceruatur, 297. Ipsi semper adhærendum, 297, ccl. In Ecclesia catholica instructi vitam æternam hæreditate adipiscuntur, 298.

Ecclesia sponsa est Jesu Christi, figuram præ se fert superioris Hierusalem, et mater est omnium nostrum, 298. Ejus comparatio cum impura Manichæorum secta, 110. Ob quorundam hæreticorum infamiam calumniam passa et quoniam illi erant hæretici, 247. Cyrilli judicio est indefectibilis, ccl. Ipsi insuperabilem in persecutionibus patientiam, omnemque cujuslibet virtutis speciem contulit Deus, 298. Primum persecutionibus et angustiis afflictæ postea a regibus honorata, 298. Sola est quæ per orbem universum indeterminata mandat potestate, 298. Deus posuit terminum ejus pacem, 298. Sola fides, quæ per eam traditur, accipienda, 77. Docet omnia dogmata absque defectu quæ in hominum notitiam venire debent, 296. Omne hominum genus recto cultui subicit, 296. Ejus judicium, Cyrilli doctrina, irretractabile, cclix, ccl. Columna est veritatis, 297. Ab ea requirenda sunt symbolum fidei, Scripturarum Canon et omnis sacra doctrina, 67, 69, ccl. In Ecclesia tempora tria, Christi, apostolorum et illud quod in sequentes ætates excurret, 248. Ecclesia olim sterilis, nunc est numerosæ prolis parens, 298. Ex gentibus collecta, per totum orbem Deum honorificat, 297. Ecclesiæ Cyrilli tempore apud Gothos, Sarmatas, Mantos multasque gentes quarum ipsa quoque nomina ignota erant, 255, 256. Ecclesiæ species per se veneranda. Sanat omne peccati genus et omnem virtutis speciem complectitur, 296. Ejus ordo et composita disciplina, 296. Ecclesiæ rituum compositionis inspectio, sæpe irrisorum petulantiam compressit, aut mutavit in venerationem, 4. Ecclesia cœcum attingit ne cæno iudiciumur, 110. Ejus preces, licet ab indignis ministris fusæ, cur effectu nunquam fraudentur, cclxxxix. Quomodo sacramentorum efficaciam operentur, cclxxxix. Ecclesiæ filii proprie non efficiuntur nisi per baptismum, 9. Ecclesiæ dissidia signum ecclesiasticum adventus Domini, 226. Ecclesia quantis agitata dissidiis Cyrilli tempore, x, xi. Quo in his animo fuerit Cyrillus et quæ partes secutus sit, x, xi. *Vide* Cyrillus. Ecclesia apostolorum Hierosolymis quæ, unde et quo in loco constructa, 245. Ab Adriano cum Æliam ædificavit, integra reperta est, 245. Quantum ab Ælia distaret, 243. *Vide* Apostolorum. Ecclesia ad Christi monumentum condita, proprio nomine ab antiquis *martyrium* appellata, 207. Ecclesiam illotis manibus adire, nemini olim quacunque de causa permissum, 325. Exorcismorum tempore clausa, 10. Ejus aditus neque catechumenis, neque ipsis etiam gentilibus interclusus, cxxv. In Ecclesia, cum otiosi sumus, vel legendum vel audienda lectio libri utilis, vel orandum, 10. In ea mulieribus loqui non licet, 10. Viri a mulieribus seorsim esse debent, 10. In ecclesiis vulgo reparata tabulatis erat virorum et mulierum loca, 10. Non tamen Hierosolymis, tempore Cyrilli, 10. Mos ille non admodum antiquus, 10.

Ecclesiastes quartus liber eorum qui versibus scripti et xvi in Canone. 69. Ecclesiastes secundum Christi adventum et mundi consummationem vidit, 234.

Ecclesiastici librum citat Cyrillus cum canonicis, nullo

discrimine, 69. Ecclesiastici nomen, oppositum hæreticis, commune omnibus qui ad Ecclesiam attinent, 226. Ad ministros altaris designandos olim adhibitum, 226. Quosnam Cyrillus appellat ecclesiasticos, 226.

Εκκλησιαστικόν Subtilis Cyrilli de usu vocis hujus observatio, 256.

Efficacia rerum divinarum a baptizatis suscepta, 11.

Effundere copiosam donationem designat, 274.

Eleazarus, summus Hebræorum pontifex, septuaginta duos interpretes ad Ptolemæum Philadelphum delegat, 68.

Electi angelici iura congregantur e quavis conditione et loco, 236. Electi Manichæorum omni opere abstinebant et lentissimus cibus ingurgitabant, 108.

Elemosyna Jauda ab eo qui Spiritus sancti gratia frui cupit, 44.

Eleusius, exilii metu, Arianorum dogmatibus assentitur, LXXI. Culpam fatetur et dolet, LXXI.

Eliæ propheta Spiritu sancto plenus, 259. Cum Christo comparatus, 218. Cum Petro et Paulo, 218. In ejus nomine non abiguntur demones, 213. Claves regni cælorum non habuit, 218. In cælum duntaxat assumptus, non etiam in paradysum, 218. Ad cælum primus, non usque ad tertium perveit, 218. Ad orientem Jordaniæ assumptus, 42, 218. Ascendit tanquam in cælum, 42, 218. Discipulo suo in spiritu datum iri duplicia promisit, 42, 218. Ejus fervidum ingenium ad indulgentiam flectere quodam modo laborat Deus, 23. Cum Moyse in monte Sinai Domino assistit, eidem transfiguratio in monte Thabor testimonium reddidit, 170.

Elias Ægyptius monachus, 386, xxiv. Quæ in somnis de Anconitano episcopo et Theodonio vidit, 386, xxiv.

Elisæus spiritifer Spiritu sancto plenus exstitit, 259. *Giesi a Naïm* pecunias accipienti per Spiritum præsens fuit et longinqua contemplantur, 253. Tum vivus, tum mortuus mortuus suscitavit, 293. Cur mortuum ejus corpus, mortuo vitæ datus, ipsum in morte permansit ut ante, 293, 57, 58. Christo quantum inferior, 212, 213. Elisæus orbem non subegit, qui suscitavit mortuum, 213.

Elizabeth Spiritus sancti efficaciam experta est, 267. Prophetavit ac seipsum beatam prædicavit, 267.

Ενηλεῖσθαι Vis ejus nominis, 6.

Enratitæ nuptias reprobabant, 64.

Ενέργεια. Vocis hujus significatio, 130.

Euch transmutatus est; at Jesus ascendit, 218.

Ephosii presbyterie Miletum vocatis, quam prophetiam exposuit Paulus, 279. Qui erant Ephosii fideles, accepto per Pauli manuum impositionem Spiritu sancto, loquebantur linguis et prophetabant, 279.

Epiphanius in ipso Resurrectionis loco Hierosolymis prædicavit, 300. Christianam mulierem signo crucis adversus omnem magicæ vim munitam refert, 300.

Episcopatus et summi in Ecclesia gradus necessitas, ex Cyrillo, 296.

Episcopus vocatus Pater, post presbyteros concionabatur, 344. Aut sanctissimus, aut diabolicus est, 386, xxiii. Episcopus non adulatorias, sed quæ sanctorum Evangeliorum veritatē monstrant, litteras imperatoribus scribere debet, 351. Quibus donis eodem coronare debet, 351. Episcopi superbie et luxuriose viventes qualem sibi damnationem accendant, 336, xxiii, xxiv. Tales non episcopi, sed diaboli vocandi sunt, 386, xxiii, xxiv. Episcopi in conferendo baptismo se mutuo adjuvabant Cyrilli tempore, 281, ii. Episcopus, clericos populosque in se invicem invidia disidiis usque ad sanguinem grassaturos prædictum est, 227. In cujus rei signum, 227. In episcopis quoque fraternum odium reperitur, 227.

Epistolæ catholicæ septem, in canone Paulinis epistolæ præfixæ, 69.

Epistola Cyrilli ad Constantium vere Cyrilli est, 346, v, vi, vii. Ejus editiones varix, 345, ii, iii. A Protestantibus perieram ejus veritas vocatur in dubium, 346, iv. Veterum de ea testimonia, 346, iv, v. Stylum refert plane Cyrillianum, 346, iv, v, vii, viii, ix. Quando scripta, 349, xvi. Vide Crucis apparitio. Cyrillus, Epistolæ sancti Augustini ad Cyrillum, Cyrillique ad Augustinum, male feriat impostoris opus, 371. Epistola Cyrilli ad Julium de Paschate, alium a nostro auctorem habet, 369, ii, iii.

Equus libidinosorum symbolum, 132. Equorum curricula pomixæ diaboli sunt, et quam insanum et culpabile spectaculum, 308.

Errores contra Dei unitatem, 54.

Et an pilis sper et mente pravus, bædorum ac reproborum figura, 238.

Esdræ primus et secundus liber pro uno censetur, 69.

Esdræ lib. iv auctor, quid jstorum areas vocet, 287.

Ether, duodecimus historicorum liber, 69.

Ethnici, juxta Cyrillum, non Scripturarum testimoniis, sed rationibus et ex suis ipsorum fabulis retellendi 8.

Eucharistia, mensa Domini spiritalis et mystica, impuræ dæmoniorum mensæ a Deo opposita, 321. Tertium sacramentum quod initiatis conferebatur, 318. Cyrillus religiones silentii de hoc mysterio apertius disserere prohibuit, 192. Quo tempore baptizandis sive neophytis aperiebatur, 300. Cyrillus ita baptismi, confirmationis et Eucharistiæ cæremonias et ritus commemorat, ut quasdam prætervixerit, 304, iii. Ejus temporibus, actiones sacræ simpliciores quam postea fuerunt, 304, iii. Eucharistia Manichæorum quantæ scditatis et spurcitiæ, 109. A Gnosticis profecta, 109. Eucharistia panis est cælestis et poculum salutaris, quibus sanctificantur et aucta et corpus, 321. A Cyrillo panis substantialis appellatur, 329. Antitypus seu signum et sacramentum corporis et sanguinis Christi, 331. In ea datur corpus Christi in figura panis, et in vini figura sanguis ejusdem, 320. Panis et vinum Eucharistiæ corpus et sanguis Christi certissima fide credendi sunt, tametsi contrarium gustui videatur, 322. Trinitatis invocatio peracta sicut corpus et sanguis Christi, 308. Post asseverationem Domini, nemo dubitare potest Eucharistiam esse corpus et sanguinem ejus, 320. In hoc mysterio testimonium sensuum non est audiendum, sed fidei, 321. Citra dubitationem corpus esse quisque debet, se in eo corporis et sanguinis Christi dona dignari, 321. Eucharistia non tantum est præter et supra sensuum testimonium, sed etiam aliquid ab eo omnino diversum, ccxviii, ccxxix. Non est id omne quod gustui sapit et videtur oculis, sed in ea panis et vinum aliam prorsus naturam induunt, ccxxvii, ccxxviii. Substantialem, non accidentalem duntaxat in ea mutationem a Spiritu sancto induci, unde patet, ccxxix, cxxx. In ea mutatione plus est miraculi quam in conversione aquæ in vinum Canæ patrata, ccxxix, ccxxiii. B. Pauli de Eucharistia institutio, sola per se, omni interpretatione reclusa, sufficit ad asserendam realem Christi in hoc sacramento præsentiam, ccxxii. Hæc Christi verba: *Hoc est corpus meum*, a Cyrillo et ab omnibus quomodo intellecta, ccxxvi. Quantum Calviniana figuræ et efficacix interpretatio, illis Cyrilli doctrina repugnet, ccxxiii, ccxxiv. Nulla est in Eucharistia figura et efficacia corporis Christi ab ipso corpore separata, ccxxv. Patrum de Eucharistia locutiones metaphoricæ non esse, unde probetur, ccx, ccxi. Qui Christi in Eucharistia præsentiam ad figuram solum restringere, omnibus Ecclesiæ sæculis vel emendati, vel hæreticorum numero habiti, ccxi. Panis eucharisticus, etiam post consecrationem et transmutationem, unde panis vocetur, ccxiv, ccxxv. In Eucharistia realis Christi præsentia et transsubstantiatio a Cyrillo quam discrete asserit, ccxiv, ccxxv. Quibus argumentis probet utramque, ccxxii. Ejus testimoniorum vis ab Albertino qualiter elevetur, ccxxv, ccxxvi. Qualem eis vim inferat, ccxxvii, ccxxviii. Vide Albertinus. Hæc testimonia litteraliter sunt accipienda, et quare, ccxx. Quo sensu eucharisticum panem veluti spiritalem manducari jubeat, 320. Spiritalem, id est minime sensibilem, carnum manducationem intellexit, ccxxvii. Quid in Judæis, aliter verba Christi intelligentibus, reprehendit, ccxxvii. Quæ præsentia Christum in terra carne a nobis abesse pronuntiet, ccxxvii. Quo sensu Eucharistiæ consecrationem cum olei benedictione conferat, 316. Eucharistia qualis sit antitypus ejus mente, ccxxiv. Num est figuræ panis, an figura panis, ccxxv. Alio prorsus modo figura est corporis Christi, ac sanctum chrisma Spiritus sancti, ejus doctrina, ccxxv, ccxxvi. Panis eucharistico quomodo ejus mente quædam inhaereat sanctificatio quæ ex suscipientis fide tota non pendeat, ccxxxi. Cyrillus adorandam Eucharistiam docens, supremum illi cultum deberi significat, ccxx Eucharistia quibus verbis vel precibus consecratur, et num id pertineat ad fidem, ccxxvi, ccxxvii, ccxxviii. Vide Consecratio, invocatio ad consecrationem. In his eam consecrantis Christi verbis: *Hoc est corpus meum, hoc*, qua significatione panem, qua Christi corpus indicaret, ccxxvii. Quo ritu et qualiter suscipienda, 324, vi, 331. Sumentes respondent: *Amen*, 324, vi, 331. Vide Communio, Christi Corpus. In ea, non omnes et eodem corpore vescuntur, ccxxxiv. Num eucharisticum Christi corpus in nostrum dividatur et digeratur, vel eat in recessum, Cyrilli doctrina, 329. Num sit a cælesti et naturali distinctum, ccxxiv. Num ex eo aliquid naturali et in cælis versanti ejusdem corpori accrescat, ccxxviii, ccxxiv. Vide Christi corpus. Num quod speciebus eucharisticis sub quibus delitescit Christus proprium est, illud ipsum de Christi corpore jure merito affirmari possit, ccxxvi, ccxxvii.

Eucharistia annuntiationem mortis et resurrectionis Christi continet, 300. In animam et corpus distribuitur, 329. Quomodo in Calviniana hypothesis illud verum esse

non possit, ccxxxii. Ejus participes facti Christi concorporati et consanguines effecti, 319. Christiferi, 320. Per eam unum cum vero et naturali Christi corpore corpus efficiuntur: per alia autem sacramenta, non nisi mystico ejus corpori conjunguntur, ccxii, ccxiii. Qui per Eucharistiam non uocalem solummodo et affectus, sed naturalem divini nobiscum naturæ unionem effici, docuerunt Patres, 320. Eucharistiæ vivifica vis uide deducatur, 321, ccxv, ccxvi. Non de corpore Christi vel de ejus anima, sed de Verbo utriusque conjuncto habet encharisticius panis, quod ad animæ substantiam pertineat, 321, ccxv, ccxvi. Diversus in Eucharistia et in baptismo operandi modus a Patribus seculo distinctus, ccxxxii. Eucharistia verum et proprie dictum sacrificium, ccxxxv. Commemoratio sacrificii crucis, uno, et idem continuatum, ccxxxvi. Varia catholice de sacrificio eucharistico doctrinæ conrectaria, ccxxxvi. *Vide* Christus.

Eudoxii Antiocheni blasphema in concilio Seleuciensi decreta, li. Num cæteris omnibus ejus factionis episcopi imputanda, li. A concilio Lampsaceno male habitus, de ejus legatis vindictam sumit, lxxi, lxxiii.

Euloxia, quid, 185. Sacri panis communicatio, 185. Pars benedicti panis, 185.

Eunuchum Caudacis reginæ in Æthiopia prædicatum missum esse, Patrum sententia est, 276.

Eusebius Cremonensis S. Hieronymi discipulus, 375. Quæ ex apparitione divi Hieronymi sibi facta didicerit, 375. Quæ ante obitum viderit, 376, 411.

Eusebianorum artes ad suam hæresim occultandam, xiii. Eas ignorasse videtur Cyrillus, xi, xii. Occulte Ariani patrocinantur, xii. Sub catholicis in speciem professionibus se occultabant, 228. Multos alioqui sanctitate celebres viros in suas partes suis fraudibus pertraxerunt, 228. Catholicos Sabelliani accusabant, a Catholicis Arianismi accusabantur, 227.

Eustathius Sebastenus, primus ex hæreticis sancto Basilio creditus, qui reordinare auctus sit, xxiii. Ipse, et Elpidius Sacalensis servile adversus Anonimos decertant, et concilio Melitensi se opponunt, xxxiii, xxxix, xlvi. In concilio Melitensi depositus, se ut episcopum habuit, xxxix.

Eutychius, unus ex Cyrilli successoribus, quis esset, l. li. Hierosolymitanæ Ecclesiæ solam, tanquam vicinior episcopus, administrationem habuisse videtur, li. Quam atrociter Luciferum Calaritanum tractaverit, l. In concilio Seleuciensi, cur se Acacii partibus adjuverit, li. Ibidem condemnatus, li.

Euzois Cæsariensem Ecclesiam invadit, lxx, lxxv. Quæ ibi gessit, lxx, lxxv. Pellitur sub Theodosio, lxx, lxxv.

Eva sine matre ex viri latere mirabiliter nata, argumentum pro virginis partu, 178. Eva virgo cum peccavit, 170.

Evangelii principium, Jordanis, 42. Evangelium ubique prædicatum, Cyrilli tempore, 227. Ejus prædicatione obtinetur æterna vita, 299. Evangelium in toto mundo prædicatum, signum secundi Domini adventus, 227. Signum Antichristi proxime adituri, 227. Evangelium, et Evangelii gloria, res diveras. Primum omnibus audire permittitur. Secunda solis Christi intimis reservata, 106.

Evangeliorum liber quare continuo et assidue meditandus, 353, 554. Evangeliorum narrationes, non fabulæ sunt, aut rhapsodiæ, 205. Cuncta quæ in his continentur prædicta sunt, 205. Evangelia, quatuor distincta, 69. *Evangelium*, Scythiani Manichæorum principis liber, 101.

Evangelizare licet post acceptum baptismum, 46, 233. *Vide* Cyrillus.

Excæcationem infidelium Manes Deo Veteris Testamenti tribuit, 105. Quo sensu Deus excæcare dicatur infidelium cogitationes. Tres interpretationes, una Archelai, 105. Dne Cyrilli, 105, 106. Excæcatio in bonum hoc sensu, quod Deus pravas cordis dispositiones auferat et exterminet, 105. Alius in bonum excæcandi modus ex Augustina, 2. Variæ excæcationis explanationes ab Cyrillo et Archelao ad ductæ conciliantur, 106.

Exemplar. Cyrillus, quo sensu, operum faciendorum exemplaria Filio a Patre tradita esse dixerit, cxli, cxlii. Ejus, de creatione Filio tributa, doctrina, consiliis Patrum locutionibus confirmata, cxli, cxlii.

Exercitatio, Gr. ἀσκησις, a baptizandis adhibenda, per eam animi robur ostendant, 19.

Exigua sunt quæ hic patimur, magna quæ donabuntur, 255.

Exorcismus, symbolum purificationis ab Origine appellatus, 7. Ἐξορκισμός, ἑξορκισμός, ἑφορκισμός, varia ejusdem nominis scribendi ratio. Prior Cyrillo et hujus temporis auctoribus usitator, 7, 18. Exorcismi tria genera: primus energumencorum, secundus baptizandorum, tertius olei ca-

techumenorum, 7. Exorcismi prolixi erant, et continebant probationem sinceræ baptizandorum voluntatis, 10. In crepationes diaboli, orationem et invocationem nominis Dei invocationem crucifixi, insufflationem, 7. Quæ ante horam exercisiorum, jam in Ecclesiam ingressis faciendæ, 9. Quid agentum, dum alii exorcizantur, 10. Exorcismi vulgo præcedunt catecheses, cxvii. Exorcisiorum ritus Hierosolymis, cxviii. Exorcizabantur baptizandi alter post alterum, 10. Velatus in eis vultus, 7. Exorcismi cum affectu suscipiendi, 7. His studiose vacandum, 18. Utiles, et divini sunt ex Scripturis collecti, 7. Eorum verba salutarem doctrinam continentia, 7. Eis purgantur peccata, 8. Absque exorcismis anima purgari nequit, 7. Similes sunt igni metallum expurganti, 7. Animæ salutem donant, 8. Exorcisiorum quæ sit vis in dæmones, 8, 254. Ude desumatur, 254. Ex speciali dono Spiritus sancti juxta Cyrilli doctrinam, proficiatur, 254. Exorcismos et Scripturis non collectos, dæmones rident, 7. Exorcisiorum, insufflationum, aliarumque Ecclesiæ precum vim atque effectus nemo disertius expressit, quam Cyrillus, cxlxi. Exorcisiorum ministri, qui, 7. Cyrilli tempore, non adhuc cuilibet fidei licitum energumencos exorcizare, 254. Jus exorcizandi energumencos, olim in Ecclesia Hierosolymitana cuilibet fidei attributum, 254. In sacramento christiatis jus illud sæpe conerebatur, ex dono speciali Spiritus sancti, 254. Illud postea prohibitum, 254. Exorcizantes, nisi magna conatibus dæmones fugabant, 254. Per divinum Spiritum metum injiciunt, 7.